Iudicium sine misericordia illi qui non
fecerit misericordianu.

Gratis quidem uocati estis, cooptatiq; in numerum ac
sortem filiorum Dei, & liberi effecti: ita & uos gratis
uestras inter uos condonate iniurias, alioquin acerbius
subituri iudicium atq; dominationem, quam illi, qui
nondum Christo se dediderūt. Id dicit Iacobus propter
illos, qui tam negleñtē, immaniterq; habitis egenis, so-
los benè nummatos honorabant.

Sed gloriatur misericordia aduersus iu-
dicium.

Superat, inquit, iudicium iurisq; sententiam uir cle-
mens: ab ipsoq; rigore legū & seueritate tutus (que in-
admodum pugil solet unctus de manu elabi colluctato-
ris) elabitur. Omni igitur iudicio superior est miseri-
cors. Inspice quam nobili h̄c ornatur oratione miser-
icordia. Nulli, ait, iudicio, nulli iuris sententiæ, nulli iu-
dici humano (ferè dixi diuino) obnoxius est miseri-
cors. Habet sanè quidem Deum iudicem, sed remunera-
torem iudicem, atq; liberalissimum agonothetam. E
contrario uero immitem, inexorabilem, sæuum, & qui
suis in sententijs statuendis trux est ac ferus, omni iu-
dicio

dicio & diuinio, & humano, & tartareo, subiectum esse existimo: immò qui huiusmodi sunt, iam uel uiuentes dijudicati à Deo sunt. Quo ausu, obsecro, misericordiā à Deo petent immisericordes, atque in proximos suos crudeles? Nequaquam igitur tam incautè nostrā quæramus obtegere dementiam cum nonnullis, qui sibi, forsan & alijs, persuadere posse opinantur, solā nudam fidem ad assequendam beatitudinem, atque æternum Dei aspectum in cœlis, satis esse: ideo quæcunque agere instituunt, siue id bonum sit, siue malum, nihil interesse clamitant, modò fide nixi ad Deum tendant: quem magnopere fide formata in homine delectari, etiam sine actione externa ulla, disputant, ac (malūm) nonnunquam obtinent. Verùm, ut ait senex uenerandus,

Quid proderit, fratres mei, si fidem dicat quis habere, opera autem non habeat? nunc quid potest fides seruare eum?

Iam cunctis persuasum esse potest ex his quæ à patribus dudum nobis tradita fuere, à concilijsq; decreta, atque usu longo & experientia illorum, qui spretis rebus caducis Deo in spiritu adhæserunt, ostensa: fidem, qua seruantur credentes, neutiquam ociosam esse & cessantem, sed circa opera Dei occupari. Et cùm Iacobus sciscitatur, num fides ualida sit seruare eum qui aliter sentiat, illius persuasionem inanem esse demonstrat. Quæ res quo magis lucida appareat, exemplum adducit ad hunc modum:

Si frater aut soror nudi sint, & indigeant uictu quotidiano, dicat autem aliquis ex uobis illis, Ite in pace, calefiatis & saturemini: non dederitis autem eis quæ necessaria sunt